Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5375 - Segunda-feira, 7 de novembro de 2016
Divulgação: Segunda-feira, 7 de novembro de 2016     Publicação: Terça-feira, 8 de novembro de 2016

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público que a Comissão Especial de Licitação,
designada pela Portaria nº 411/16 e alterações, após exame e julgamento das propostas referentes à
Tomada de Preços nº 03/2016 (Processo nº 1426/15) cujo objeto é a contratação de empresa
especializada para prestação de serviço de reforma, substituição e ampliação do cercamento, com
execução de calçamento (passeio), da área deste Legislativo, decidiu pelo seguinte:

I) reformar a decisão tomada na Trigésima Sétima Reunião da Comissão (Ata nº 37) que concedeu à
SILVA BALLE CONSTRUÇÕES LTDA. o benefício do empate ficto, tendo em vista o real enquadramento
da empresa KÖNIG TELECOMUNICAÇÃO LTDA. EPP;

II) julgar desclassificada a proposta da empresa PORTOTEC CONSTRUTORA EIRELI EPP pelo
desatendimento ao subitem 6.6 do edital, visto que não indicou em sua proposta a forma de garantia a ser
prestada para cumprimento das obrigações contratuais, na forma prevista no § 1º do art. 56 da Lei nº
8.666/93 e alterações; e

III) julgar classificadas as empresas abaixo relacionadas por atenderem, na íntegra, às exigências do
Edital, na seguinte ordem:

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Empresa Classificação Valor Global
(em R$)

KÖNIG TELECOMUNICAÇÃO LTDA. EPP 1º lugar R$ 531.133,90
SILVA BALLE CONSTRUÇÕES LTDA. 2º lugar R$ 565.136,46
MFHP ENGENHARIA LTDA. 3º lugar R$ 676.340,07
SOMMER’S CONSTRUTORA LTDA. 4º lugar R$ 681.368,78
FATOR ENGENHARIA LTDA. 5º lugar R$ 734.201,06

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5375 - Segunda-feira, 7 de novembro de 2016

Página 1 de 2http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

Notifica que o prazo para recurso quanto a esta fase é de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação
deste Aviso no Caderno do Legislativo Municipal no Diário Oficial de Porto Alegre
(www.portoalegre.rs.gov.br/dopa), conforme dispõe o art. 109, I, alínea “b”, da Lei nº 8666/93 e alterações.

Torna público, ainda, que a Ata nº 39 de exame e julgamento das propostas da Tomada de Preços nº
03/2016 será disponibilizado aos interessados, para download, no endereço internet
www.camarapoa.rs.gov.br na aba: Institucional - Licitações.

Porto Alegre, 04 de novembro de 2016.

ANA RITA VARDANEGA SIMON,  Presidente da CEL.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Paulo Roberto Guimarães
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Flávio Valente de Oliveira
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5375 - Segunda-feira, 7 de novembro de 2016

Página 2 de 2http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2016-11-07T10:40:11-0300
	ROSALIA PEREIRA DUARTE:92387926072